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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-011270/2011
adresată Comisiei
Articolul 117 din Regulamentul de procedură
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Crocetta (S&D), Francesco De Angelis (S&D), Paolo De Castro (S&D), Leonardo Domenici 
(S&D), Edite Estrela (S&D), Eider Gardiazábal Rubial (S&D), Roberto Gualtieri (S&D), Vincenzo 
Iovine (ALDE), Karin Kadenbach (S&D), Linda McAvan (S&D), Judith A. Merkies (S&D), Guido 
Milana (S&D), Pier Antonio Panzeri (S&D), Andres Perello Rodriguez (S&D), Mario Pirillo (S&D), 
Gianni Pittella (S&D), Rovana Plumb (S&D), Pavel Poc (S&D), Niccolò Rinaldi (ALDE), Daciana 
Octavia Sârbu (S&D), David-Maria Sassoli (S&D), Debora Serracchiani (S&D), Catherine Stihler 
(S&D), Gianluca Susta (S&D), Claudiu Ciprian Tănăsescu (S&D), Patrizia Toia (S&D), 
Giommaria Uggias (ALDE), Gianni Vattimo (ALDE) şi Andrea Zanoni (ALDE)

Subiect: Revizuirea Directivei 94/62/CE privind ambalajele și deșeurile de ambalaje și o interdicție 
impusă asupra pungilor din materiale plastice cu mâner

În martie 2011, Consiliul Mediu al Uniunii Europene a discutat impactul exercitat asupra mediului de 
pungile din materiale plastice cu mâner, indicând faptul că este nevoie de o acțiune  eficace la nivelul 
UE. În mai 2011, Comisia Europeană a lansat o consultare publică, întrebând publicul care este cea 
mai bună modalitate de a reduce utilizarea pungilor din materiale plastice cu mâner. Întrebările se 
refereau inclusiv la eficiența taxării și a impozitării sau la caracterul adecvat al altor opțiuni, cum ar fi o 
interdicție impusă la nivelul UE împotriva pungilor din materiale plastice cu mâner. S-a solicitat 
părerea publicului și cu privire la modalitatea de a spori vizibilitatea produselor de ambalare 
biodegradabile și de a spori criteriile de biodegradabilitate pentru ambalaje. Potrivit datelor publicate 
de Comisie, s-a primit un total de 15 538 de răspunsuri, 96,9 % dintre acestea fiind oferite de 
cetățeni. Peste 78 % din respondenți au sprijinit adoptarea de măsuri la nivelul UE pentru a reduce 
utilizarea pungilor din materiale plastice cu mâner. Peste 71 % au sprijinit instituirea, la nivelul UE, a 
unor obiective în materie de prevenire  a acumulării deșeurilor în cazul pungilor din materiale plastice 
cu mâner. Peste 70 % au fost de acord că este nevoie de o interdicție impusă de UE asupra pungilor 
din materiale plastice cu mâner. Numărul extraordinar de mare al răspunsurilor din partea cetățenilor, 
precum și sprijinul lor larg în favoarea adoptării unor măsuri la nivelul UE, indică necesitatea unor 
măsuri urgente de reducere drastică a utilizării pungilor din materiale plastice.

Având în vedere numărul extraordinar de mare al răspunsurilor din partea cetățenilor, precum și 
sprijinul lor larg pentru adoptarea unor măsuri la nivelul UE în vederea reducerii drastice a utilizării 
pungilor din materiale plastice, poate Comisia să clarifice următoarele puncte?

1. Când va propune Comisia o revizuire rapidă a Directivei 94/62/CE care să includă o interdicție 
impusă asupra utilizării pungilor din materiale plastice de unică folosință, nebiodegradabile?

2. Va include revizuirea Directivei 94/62/CE obiective specifice în materie de prevenire a 
acumulării deșeurilor în cazul pungilor din materiale plastice de unică folosință, 
nebiodegradabile?

3. Va propune Comisia, de asemenea, măsuri legislative pentru a promova în continuare 
producția și utilizarea de ambalaje biodegradabile și compostabile în conformitate cu 
standardul CEN EN 13432?

4. Va lua Comisia măsuri împotriva statelor membre care nu precizează procedura pe care ar 
trebui să o urmeze industria pentru a se asigura că ambalajele sunt introduse pe piață numai 
dacă respectă cerințele fundamentale ale Directivei 94/62/CE?


